令和７年度　第６回常務理事会　議事録

１ 開催日時 令和７年９月２５日（木）

２ 開催場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）　　　現地およびＷｅｂ

３ 出席者

（ １ ） 現地参加

（ ２ ） Web参加 小松

４ 欠席者

（ 1 ） 事前報告あり 宮本

〔参加者数〕 ８／９（８８．９％） ※過半数の出席が確認されたため, 本会議は成立したことを宣言する.

５ 議長 丸山 晃二　代表理事

６ 報告事項

（ 1 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

（ 2 ）

①

（ 3 ）

①

（ 4 ）

①

②

③

（ 5 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

（ 6 ）

①

②

③

④

⑤

１８：３０～

丸山,八尋,立川,三浦,濱野,矢野,渡部

会長業務執行状況（予定を含む）

９／０４：臨地実習指導者講習会（九州支部）打ち合わせ　⇒　９／７指導者講習
会

９／０８：大分県との災害協定締結式（大分県庁） 丸山会長・宮本副会長参加

９／１６：連盟勉強会

９／１７：九州学会実行委員会（技師会事務所）

９／１２：大分県・大分大学事業（地域医療育成拠点　おおいたシミュレーション
センター構想）猪俣教授との面談

８／３１：第８回タスクシフト／シェア実技講習会（５７名）

９／０２：第２回医団協理事会

９／０３：令和７年度「企業・団体啓発リーダー養成講座」について

副会長実務業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

９／１９：第２回大分県衛生検査精度管理専門委員会 議案書資料参照．議題に掲載．

副会長総務業務執行状況（予定を含む）

９／０８：大分県との災害協定締結式（大分県庁） 丸山会長・宮本副会長参加

大分県災害協定　書類郵送完了

事務局業務執行状況（予定を含む）

Ｒ６事業報告、Ｒ７事業計画　大分県システムへの登録完了

Ｒ７秋の叙勲　金丸監事内定（賞賜：瑞双）

経理部業務執行状況（予定を含む）

９／１　ドコモ携帯料金＋事務所ＷｉＦｉ（１１，１４４円）

９／４　技師会雑誌印刷代（５９３，０１０円） ⇒集英社様

９／４　技師会雑誌郵送代（３４，８１５円） ⇒集英社様

９／５　前渡金（３００，０００円） ⇒那賀副部長

９／１　セコム（１６，１７０円）

９／３　コピー機レンタル代（１１，３３０円）

９／４　駐車場代（３０，０００円） ⇒寒田自治会様

９／５　前渡金（３００，０００円） ⇒甲斐副部長

９／１１　一般検査研修会雑費（２，７７２円）

通帳残金（４，９４０，６６９円）

学術部業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

９／０４：第２回臨床血液部門：「認定血液検査技師取得に向けて」 開催終了：参加者（２６）名

９／２７：病理細胞部門：第２回細胞診従事者講習会（共催） 開催予定

９／１３：第２回輸血細胞治療部門：「試験管法による血液型検査と吸着解離試
験」

開催終了：参加者（　　）名

９／２０：第３回臨床血液部門：「症例から学ぶ！末梢血液形態カンファレンス」 開催終了：参加者（　　）名

９／２５：第２回病理細胞部門：「細胞検査士を養成するための研修会Ｐａｒｔ５
（消化器）」

開催中

令和７年９月２５日（木）

（公社）　大分県臨床検査技師会

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 1/4

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

（ 7 ）

①

②

③

（ 8 ）

①

②

③

④

⑤

（ 9 ） その他 事前準備報告なし

（ 1 ）

討議内容

決定事項

（ 2 ）

討議内容

決定事項

（ 3 ）

討議内容

決定事項

（ 4 ）

討議内容

１０／３０：第３回病理細胞部門：「認定病理検査技師認定試験について」 開催予定

１０／２６：第６回臨床生理部門：「過去問分析！　超音波基礎の問題の傾向と対
策」

開催予定

令和７年度学術合同講演会（災害協定締結記念学術講演会）について 議題に掲載

令和７年度大分県臨床検査学会について 議題に掲載

１０／２９：第２回臨床一般部門：「大分県の尿沈渣の精度管理の現状と課題」
　　　　　　「スライドカンファレンス」（Ｗｅｂ）

開催予定（Ｔｅａｍｓ使用）

１１／１１：第３回臨床微生物部門研修会：「ＣＬＳＩ　Ｍ１００－３５変更点と
内因性耐性について」（Ｗｅｂ）

【承認申請】

１１／２６：第２回生物化学分析部門研修会：「電解質の基礎原理（仮）」（Ｗｅ
ｂ）

【承認申請】

組織部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

９／０１：第５回組織部部会開催 議事録参照

１０／１１：第２回県北地区研修会　於　中津市民病院 開催予定

１１／０８：第２回県南豊肥地区研修会　於　コンパルホール　３０５号 開催予定

企画部業務執行状況（予定を含む）

１０／２５～２６（土．日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ 再掲

１１／２３（祝日）：全国『検査と健康展』　於　あけのアクロス大ホール 再掲

９／０２（火）：　医団協第２回理事会
　　　　　　　　「元気フェア」　１１／９　※渡部不在…

丸山会長、渡部企画部長参加

９／２８（日）：Ｒ７年度ウェルネス・フェスタ✕ゆめタウン別府店
　　　　　　　　９／２４時点で常務理事あわせて２０名

１０／１２（日）：第２９回日田市民健康福祉まつり　１０：００～１５：００ 再掲

第２回大分県衛生検査精度管理専門委員会の報告　：副会長実務

八尋副会長より以下の説明あり．委員会の報告

検査体制の見直し（令和８年以降）
　⇒専門性の高さなどを考慮して、臨床検査技師が行うのが妥当であると判断された．
（１）血清分離のみの検査所・・・現状：〔委員１名〕計３名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　⇒今後：〔保健所臨床検査技師１名〕計３名
（２）（１）以外の検査所　　・・・現状：〔委員２名〕計４名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　⇒今後：〔保健所臨床検査技師１名、委員（臨床検査技師）１名〕計４名

報告事項について全員で確認した．

【継続】７０周年記念誌について　：会長

決定事項①②について全会一致で承認された．

第６０回日臨技九州支部医学検査学会（大分県担当）のＰＲについて　：会長

前の第４回日臨技九州支部医学検査学会（第６０回）実行委員会で議論された．
後藤理事より企画案の説明．

大分県ＰＲの時間は約１０分．当日までに準備する．
ＳｎｏｗＭａｎの楽曲『カリスマックス』を用いた別府版ＰＲ動画の作成およびダンス練習

宮本副会長急遽欠席のため，進捗確認できず．

（承認事項）次回常務理事会で確認する．

承認事項について全会一致で承認された．

南海医療センター岩田先生訪問日程について　：会長

令和８年１月１７日（土）開催予定：災害協定締結記念学術講演会での講演依頼等

（決定事項①）会長、八尋会長、濱野学術部長訪問する予定．
（決定事項②）１０／２　１６：００を候補日として，９／２９に丸山会長が連絡することとする．
　　　　　　　その他の日程調整がやや困難な状況．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 2/4

決定事項

（ 5 ）

討議内容

決定事項

（ 6 ）

討議内容

決定事項

（ 7 ）

討議内容

決定事項

（ 8 ）

討議内容

決定事項

（ 9 ）

討議内容

決定事項

（ 10 ）

討議内容

決定事項

（ 11 ）

討議内容

決定事項

（ 12 ）

後藤理事の企画案が承認された．

１１／１５開催予定：Ｑ－ｍａｙ凝固・線溶フォーラムでの挨拶について　：会長

承認事項について全会一致で承認された．

１２／２５開催予定：第９回常務理事会日程について　：会長

⇒予定通り１２／２５開催で異議の有無を確認．

（承認事項）第９回常務理事会を予定通り１２／２５に開催する．

承認事項について全会一致で承認された．

「地域医療人材育成拠点（おおいたシミュレーションセンター）構想」への賛同・協力要請について　：会長

⇒八尋副会長あるいは宮本副会長代行可能か？

（承認事項）八尋副会長が代理で出席する．

承認事項について全会一致で承認された．

１２／０７開催予定：精度管理報告会での講演について　：会長

前年度に，生理検査の精度管理についてメーカーに講演依頼することが、理事会で承認されている．

（承認事項）生理検査の精度管理についてメーカーに講演を依頼する．
（意見）７／５に別杵地区で生理検査の精度管理について日本光電に依頼している．
　　　　今回はフクダ電子に依頼するか？・・・利光理事と協議して決定する．
（補足）手島先生に報告会の開始の挨拶を担当してもらえるか連絡…八尋副会長対応．

開催案と進捗状況、（決定事項）（指示事項）について全会一致で承認された．

【継続】令和７年度大分県臨床検査学会について　：学術部長

令和８年２月１５日（日）別府ビーコンプラザ　国際会議場
テーマ：「ｂｅｙｏｎｄ　ｇｅｎｅｒａｔｉｏｎｓ　～臨床検査の未来～」
特別講演やシンポジウムについては未定
早めに演題募集を開始したい
前回学会時の優秀演題賞は選考中　学術部からの推薦が完了しだい表彰審査委員会へ答申

濱野学術部長より上記の開催案（テーマ）と進捗状況が説明された．

開催案と進捗状況について全会一致で承認された．

九州医学検査学会ポケットプログラム発送遅延について　：事務局長

メール審議で各常務理事承認済み
（承認事項）「地域医療人材育成拠点（おおいたシミュレーションセンター）構想」への賛同・協力要請に応じる」

（補足事項）今月中に意見があれば丸山会長に連絡する．それらを取りまとめ大分大学医学附属病院の三浦技師長へ
連絡する．

メール審議の確認．補足事項について全会一致で承認された．

【継続】令和７年度学術合同講演会について　：学術部長

令和８年１月１７日（土）レンブラントホテル大分
大分県との災害協定締結を記念して「災害協定締結記念学術講演会」として開催
１３：００	受付開始
１３：３０	講演開始
弾性ストッキング着脱講座やＰＯＣＴ機器の展示も予定
＊講演会終了後、賀詞交歓会を開催予定（１８：３０、もしくは１９：００スタート）

濱野学術部長より上記の開催案と進捗状況が説明された．

（決定事項）講演依頼は，下村先生、岩田先生とする．
（指示事項）ＰＯＣＴ機の種類と県内の使用状況を調査する．
　　　　　　　⇒その結果を踏まえて展示するメーカー等を選定していく．
（補足事項）弾性ストッキングはある程度のサイズと数量を準備する必要がある．

九州医学検査学会ポケットプログラム発送遅延の連絡あり

追記なし

情報を共有した．

当会新規契約のＷｉｆｉについて　：事務局長

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 3/4

討議内容

決定事項

（ 13 ）

討議内容

決定事項

（ 14 ）

討議内容

決定事項

（ 15 ）

討議内容

決定事項

補足・追記事項

この議事録が正確であることを証するため，議長　が次に署名する．

議事録作成 小松　由明

議　長　（代表理事会長） 丸山　晃二

決定事項①②③について全会一致で承認された．

【後援依頼】第２２回大分乳腺診断カンファレンス　：事務局長

後援依頼申請書あり．資料参照．
１．主催　大分乳腺診断カンファレンス
　　当番世話人　田中　仁寛先生（別府医療センター　乳腺外科部長）
２．事業名　　　　第２２回大分乳腺診断カンファレンス
３．日時　　　　　２０２５年１１月８日　土曜日　１２：３０～１８：００
４．会場　　　　　大分県労働福祉会館「ソレイユ」
５．参加費　　　　５００円

（承認事項）第２２回大分乳腺診断カンファレンスの後援依頼を承認する．

承認事項について全会一致で承認された．

当会のレクリエーション大会開催について　：

ポケットＷｉ－Ｆｉを解約した後の契約について

（決定事項①）３台分のＷｉｆｉを契約する
（決定事項②）内訳は精度管理用：１台、学術部・組織部用：１台、事務局用：１台とする
（決定事項③）学術部・組織部用のＷｉｆｉとともに専用のノートＰＣ購入する

決定事項、補足事項について全会一致で承認された．

追加議題
渡部企画部長から当会の今年度のレクリエーションとして１２／２１にボーリング大会を開催することが提案され
た．

提案について全会一致で承認された．

当会のＰＣ購入について　：

追加議題
Ｗｉｎｄｏｗｓ１０の期限が来月１４日に迎える．
各自手続きを行えば１年間は更新の猶予がある．

（決定事項）１年間の猶予期間中に随時ノートＰＣを更新していくこととする．
（補足事項）購入機種、更新数、順番等は随時兼投資していく．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 4/4